
      
Córrego Fundo, 10 de maio  de 2022 - EDIÇÃO: 982 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 13 

 

SAAE 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 10 de maio  de 2022 - EDIÇÃO: 982 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 13 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 10 de maio  de 2022 - EDIÇÃO: 982 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 13 

  

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 10 de maio  de 2022 - EDIÇÃO: 982 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 4 de 13 

  

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 10 de maio  de 2022 - EDIÇÃO: 982 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 5 de 13 

  

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 10 de maio  de 2022 - EDIÇÃO: 982 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 6 de 13 

 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO/MG torna público, para conhecimento 

dos interessados, que realizará Processo Licitatório Nº 080/2022, Pregão Presencial para REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 003/2022. TIPO: menor preço por item. OBJETO: registro de preços para a futura e eventual 

aquisição de ferramentas manuais e elétricas para serem utilizadas pelos funcionários do SAAE na 

realização dos serviços diários. A abertura da sessão será às 08:00 hs do dia 31/05/2022. LOCAL: Praça 

Vigário João Ivo, 62, Bairro Centro, Córrego Fundo-MG, Setor de licitações. O Edital e seus anexos 

poderão ser solicitados através do e-mail pregoessaaecf@gmail.com ou pelo site 

www.saaecorregofundo.com.br. Demais informações por escrito através do e-mail: 

pregoessaaecf@gmail.com ou por fax pelo 037-3322-9612, dep. Licitação aos cuidados de Rodrigo, 

Roberto ou Érica. 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO-MG: Extrato do Contrato Administrativo nº 020/2022, Processo 
Administrativo nº 037/2022, Inexigibilidade de Licitação nº 005/2022. Objeto: Contratação de Show 
Artístico e Musical da dupla Frank e Nayra para apresentação durante as festividades do Carro de Boi 
de Córrego Fundo/MG a realizar-se no dia 14 de maio de 2022, no Centro Comunitário da Comunidade 
Rural de Falhas, com acesso livre à população e visitantes, com, no mínimo, 2:00 min. de show. 
Contratante: Município de Córrego Fundo-MG. Contratada: Franklin Samuel José Silva. Valor unitário: 
R$ 3.000,00 (três mil reais). Vigência: com termo inicial em 13/05/2022 e termo final em 12/07/2022. 
Publique-se. Córrego Fundo, 10 de Maio de 2022.Danilo Oliveira Campos. Prefeito. 

  
SAÚDE 

 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 

PROCESSO SELETIVO 02/2022 

FARMACEUTICO 

NOME DN SITUAÇÃO PONTUAÇÃO 

CINTIA KELLY DE FARIA 30/10/1981 CLASSIFICADA 58 

    

Córrego Fundo 10 de maio de 2022. 

Alessandra Lopes de Faria 

Secretária Municipal de Saúde 

 

PROCURADORIA 

  

LEI COMPLEMENTAR Nº. 093 DE  10 DE MAIO DE 2022. 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/
mailto:pregoessaaecf@gmail.com
http://www.saaecorregofundo.com.br/
mailto:pregoessaaecf@gmail.com


      
Córrego Fundo, 10 de maio  de 2022 - EDIÇÃO: 982 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 7 de 13 

 

 

Altera a composição dos quadros previstos no artigo 1°, artigo 2°, artigo 3°, artigo 4° e anexo do artigo 

6° da Lei Complementar n°. 091, de 09 de março de 2022, que dispõe sobre a alteração da Nova 

Estrutura Organizacional da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Córrego 

Fundo/MG e dá outras Providências. 

O POVO DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO, ESTADO DE MINAS GERAIS, POR SEUS REPRESENTANTES 

NA CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, DANILO OLIVEIRA CAMPOS, PREFEITO, SANCIONO A 

SEGUINTE LEI: 

Art. 1º. O quadro previsto artigo 1º da Lei Complementar n°. 091/2022 passa a ter a seguinte 

composição: 

“§2º: A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E INFRAESTRUTURA COMPÕE-SE DE: 

 

Item Denominação Nº de 

cargos 

Forma de 

recrutamento 

Requisitos para 

provimento 

I Secretário 

Municipal de 

Governo  

01 Amplo Conhecimentos 

específicos 

II Diretor de 

Comunicação e 

Imprensa 

01 Amplo Curso de Jornalismo, 

Publicidade ou 

Marketing 

III Supervisor 

Especial de Frota 

01 Amplo Conhecimentos 

específicos 

IV Secretária de 

Gabinete 

01 Amplo Conhecimentos 

específicos 

V Encarregado do 

Setor de Apoio 

Administrativo 

01 Amplo Conhecimentos 

específicos 

VI Procurador (a) 

Municipal 

01 Amplo Curso de Direito e 

inscrição na OAB/MG 

VII Controlador (a) 

Municipal  

01 Amplo Conhecimentos 

Específicos 

 

Art. 2º - O quadro previsto no artigo 2º da Lei Complementar n°. 091/2022 passa a ter a seguinte 

composição: 

“§1º: A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER COMPÕE-SE DE: 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 10 de maio  de 2022 - EDIÇÃO: 982 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 8 de 13 

 

 

 

Item Denominação Nº de cargos Forma de 

recrutamento 

Requisitos para 

provimento 

I Secretário Municipal de 

Cultura, Esporte e Lazer 

01 Amplo Conhecimentos 

Específicos 

II Supervisor de 

Departamento de 

Cultura e Turismo 

01 Amplo Conhecimentos 

específicos 

III Supervisor de 

Departamento de 

Esporte e Lazer   

01 Amplo Conhecimentos 

Específicos 

IV Supervisor de 

Departamento de Apoio 

Administrativo   

01 Amplo Conhecimentos 

Específicos 

V Encarregado do Setor 

de Limpeza  

01 Amplo Conhecimentos 

específicos 

 

Art. 3º. O quadro previsto no artigo 3° da Lei Complementar n°. 091/2022 passa a ter a seguinte 

composição: 

“PARÁGRAFO ÚNICO: A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FAZENDA 

COMPÕE-SE DE: 

 

Item Denominação Nº de 

cargos 

Forma de 

recrutamento 

Requisitos para 

provimento 

I Secretária 

Municipal de 

Administração, 

Contabilidade e 

Fazenda 

01 Amplo Conhecimentos 

Específicos 

II Diretor Contábil 01 Amplo Curso Superior em 

Contabilidade e 

inscrição no CRC/MG 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 10 de maio  de 2022 - EDIÇÃO: 982 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 9 de 13 

 

III Diretor de 

Recursos 

Humanos  

01 Amplo  Conhecimentos 

Específicos 

IV Diretor de 

Licitações e 

Contratos 

01 Amplo Conhecimentos 

Específicos 

 

V 

 

 

 

Supervisor 

Especial de 

Licitação 

02 Amplo Conhecimentos 

específicos 

VI Assistente de 

Contabilidade 

03 Amplo Conhecimentos 

Específicos 

VII Supervisor de 

Departamento de 

Recursos 

Humanos 

01 Amplo Conhecimentos 

Específicos 

VIII Supervisor de 

Departamento de 

Patrimônio e 

Frotas 

01 Amplo Conhecimentos 

Específicos 

IX Supervisor de 

Departamento de 

Tributos 

01 Amplo Conhecimentos 

Específicos 

X Supervisor de 

Departamento de 

Apoio 

Administrativo 

01 Amplo Conhecimentos 

Específicos 

 

Art. 4°. O quadro previsto no artigo 4° da Lei Complementar n°. 091/2022 passa a ter a seguinte 

composição: 

“PARÁGRAFO ÚNICO: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COMPÕE-SE DE: 

 

Item Denominação Nº. de cargos Forma de 

recrutamento 

Requisitos para 

provimento 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 10 de maio  de 2022 - EDIÇÃO: 982 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 10 de 13 

 

I Secretária Municipal 

de Educação  

01 Amplo Conhecimentos 

Específicos 

II Diretor escolar 02 Amplo Curso superior de 

licenciatura plena 

III  Vice Diretor 02 Amplo Curso superior de 

licenciatura plena 

IV Diretor Coordenador 

de Educação Infantil 

01 Amplo Curso superior em 

pedagogia 

V Assessor 

Administrativo 

01 Amplo Conhecimentos 

específicos 

VI Coordenador 

Pedagógico 

01 Amplo Conhecimentos 

específicos 

VII Supervisor de 

Departamento de 

Apoio Administrativo 

01 Amplo Conhecimentos 

específicos 

VIII Supervisor de 

Departamento de 

Manutenção De 

Merenda Escolar 

01 Amplo  Conhecimentos 

específicos 

IX Supervisor de 

Departamento de 

Manutenção do Ensino 

01 Amplo Conhecimentos 

específicos 

X Supervisor de 

Departamento de 

Compras 

01 Amplo Conhecimentos 

Específicos 

 

Art. 5°. O Anexo II previsto no artigo 6° da Lei Complementar n°. 091/2022 para a vigorar com o 

seguinte número de cargos: 

 “ANEXO II 

Cargos de provimento amplo e restrito, de livre nomeação e exoneração: 

 

Cargo Nº de Cargos Vencimento 

Diretores 06 - 

Diretor Coordenador de 

Educação Infantil 

01 - 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 10 de maio  de 2022 - EDIÇÃO: 982 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 11 de 13 

 

Diretor Escolar 02 - 

Vice-Diretores 02 - 

Assessor de Engenharia  01 - 

Assessores 01 - 

Supervisores Especiais 07 - 

Coordenadores 02 - 

Assistentes  03 - 

Supervisor de Departamento 26 - 

Secretária de Gabinete 01 - 

Encarregados de Setor 11 - 

 

Procurador Municipal 01 - 

Controlador Municipal 01 - 

 

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias. 

Córrego Fundo/MG, 10 de maio de 2022. 

DANILO OLIVEIRA CAMPOS 

Prefeito 

 

LEI Nº. 824 DE 10 DE MAIO DE 2022. 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR ESTAGIÁRIOS, ATRAVÉS DE TERMO DE 

COMPROMISSO DE ESTÁGIO, CONFORME LEI FEDERAL N. 11.788/2008 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

O POVO DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO/MG, POR SEUS REPRESENTANTES NA CÂMARA 

MUNICIPAL APROVOU E EU, DANILO OLIVEIRA CAMPOS, PREFEITO Sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a contratar 05 (cinco) estagiários (as) 

regularmente matriculados (as) em estabelecimentos de ensino superior, vinculados ao ensino público 

ou particular, através de Termo de Compromisso de Estágio com Universidades ou Faculdades 

reconhecidas pelo MEC, destinando-se a incentivar e fomentar o aprendizado dos estudantes.  

Art. 2º - O estágio a que se refere a presente Lei é o estágio não-obrigatório. 

Parágrafo único - Estágio não-obrigatório é aquele desenvolvido como atividade opcional, acrescida à 

carga horária regular e obrigatória. 

Art. 3º - A realização do estágio curricular não acarretará vínculo empregatício de qualquer natureza e 

dar-se-á mediante termo de compromisso de estágio celebrado entre o estagiário, o órgão ou 

entidade concedente e a instituição de ensino, observando-se as exigências contidas na Lei Federal nº 

11.788, de 25/11/2008. 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 10 de maio  de 2022 - EDIÇÃO: 982 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 12 de 13 

 

Art. 4º - As vagas de estágios deverão ser preenchidas por alunos (as) residentes em Córrego 

Fundo/MG e somente poderão ser aceitos estudantes de cursos superior cujas áreas estejam 

relacionadas com as atividades, programas, planos e projetos desenvolvidos pelo órgão ou entidade 

nas quais se realizar o estágio.  

Parágrafo Único: A seleção de candidatos ao estágio será realizada pela parte concedente, por meio do 

seu órgão competente, podendo ser através de prova escrita, análise de currículos e/ou entrevista. 

Art. 5º - A jornada de atividades em estágio será de 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) semanais e 

deverá compatibilizar-se com o horário escolar do estudante e com o horário de expediente da 

unidade organizacional em que venha a ocorrer o estágio. 

Art. 6º - O valor da Bolsa de Complementação Educacional a ser percebida pelo estagiário, bem como 

o valor do auxílio-transporte serão os mesmos fixados na Lei 815/2022 ou outra que vier a substituí-la.  

Art. 7° - Ocorrerá o desligamento do estudante do estágio curricular: 

I - automaticamente, após o término do prazo estipulado no termo de compromisso; 

II - a qualquer tempo por interesse da Administração Pública; 

III - depois de decorrida a terça parte do tempo previsto para a duração do estágio, se comprovada a 

insuficiência na avaliação de desempenho pelo órgão ou entidade contratante, pela instituição de 

ensino ou pelo agente de integração; 

IV - a pedido do estagiário; 

V - pelo decurso do período de 02 (dois) anos; 

VI - pela não renovação do Termo de Compromisso até a data de seu vencimento. 

Art. 8° - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação 

orçamentária própria consignada no orçamento do Município, que será suplementada se necessário. 

Art. 9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Córrego Fundo/MG, 10 de maio de 2022. 

DANILO OLIVEIRA CAMPOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 10 de maio  de 2022 - EDIÇÃO: 982 – ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 13 de 13 

 

 

 

 

  

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2022-05-10T17:13:41-0300
	DANILO OLIVEIRA CAMPOS:06963547645




